
КОГОБУ СШ  пгт Демьяново 
 
 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2022г.                                                                                                                 № 72 
 

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады  
школьников в 2022-2023 учебном году 

 
 
 В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678 
"Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", в целях 
выявления и поддержки интеллектуально одаренных школьников в 2022-2023 учебном году, 
приказываю: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 5 – 11 
классов согласно срокам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году с 12 сентября по 28 октября 2022 года по образовательным 
предметам: 

-  русский язык, литература, история, обществознание, иностранный язык (английский язык, 
немецкий язык), технология, география, физическая культура, искусство (музыка, 
изобразительное искусство, мировая художественная культура) в традиционном формате; 

- физика, химия, биология, математика, астрономия, информатика с использованием 
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет». 

2. Заместителю директора по УВР Пономаревой Е.Н. обеспечить проведение всероссийской 
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в установленные сроки, с учетом 
методических рекомендаций центральной предметно-методической комиссии. 

3. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады (приложение 1) 
4. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады (приложение 2).  
5. Для проверки олимпиадных работ создать экспертные группы (приложение 3). 
6. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады (приложение 4).  
7. Оформить по итогам проведения школьного этапа Олимпиады протоколы (приложение 5). 
8. Провести в 2022-2023 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

среди обучающихся 4-х классов: 
    - по русскому языку в традиционном формате 
    - по математике с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет». 

9. Определить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады, проводимого в 
традиционной форме, 25% от числа участников по каждому предмету. 

10. Считать победителем - обучающихся, набравших наибольшее количество баллов при 
условии выполнения работы не менее, чем на 50%, призерами - остальных участников, 
следующих в ранжированном списке за победителем. 

11. Квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады, с использованием 
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет», определяет муниципальный 
координатор. 





Приложение 1 

График проведения  
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
№ Наименование предмета Участники олимпиады Дата проведения 

В традиционном формате 
1.  Литература 5 – 11  20 сентября, вторник 
2.  Технология 5 – 11  23 сентября, пятница 
3.  История 5 – 11  27 сентября, вторник 
4.  Английский язык 5 – 11  30 сентября, пятница 
5.  Немецкий язык 5 – 10  30 сентября, пятница 
6.  Русский язык 4 – 11  4 октября, вторник 
7.  География 5 – 11  7 октября, пятница 
8.  Искусство 5 – 11 11 октября, вторник 
9.  Физическая культура 5 – 11  14 октября, пятница 
10.  Обществознание 6 – 11  18 октября, вторник 

С использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 
центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» 

11.  Физика 7 - 11 28 сентября, среда 
12.  Биология 5 - 11 12 октября, среда 
13.  Химия 8 - 11 5 октября, среда 
14.  Астрономия 5 - 11 14 октября, пятница 
15.  Математика 4 - 11 19 октября, среда 
16.  Информатика 5 - 11 26 октября, среда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
 
Председатель: Пономарева Елена Николаевна, зам.директора по УВР  
Члены жюри: 
Абрамовский Артём Александрович, учитель географии и технологии 
Белозерова Наталья Николаевна, учитель музыки и изобразительного искусства 
Боброва Людмила Вениаминовна, учитель русского языка и литературы 
Калинникова Наталья Владимировна, учитель физики и информатики 
Капустина Надежда Ивановна, учитель истории и обществознания 
Лесихина Ирина Васильевна, учитель иностранного языка 
Ногтева Светлана Владимировна, учитель химии и биологии 
Сорокина Татьяна Васильевна, учитель начальных классов 
 
  



Приложение 3 

Экспертные группы по проверке олимпиадных работ школьного этапа                              
Всероссийской олимпиады школьников 

Предмет Эксперты по проверке 
Русский язык Пономарева Е.Н., Боброва Л.В., Грязева О.А., Злобина М.В., Шишкина 

Н.Н., Лобова Е.Г., Цывцина А.И. 
Литература Пономарева Е.Н., Боброва Л.В., Грязева О.А., Лобова Е.Г., Цывцина А.И. 
Иностранные 
языки 

Пономарева Е.Н., Конева Н.Н., Лесихина И.В., Мельникова Е.П.,  
Чуланова Т.Н. 

Математика  Пономарева Е.Н., Бестужева Н.Н., Калинникова Н.В., Куковерова Е.И., 
Тестова С.Р. 

Информатика Пономарева Е.Н., Бестужева Н.Н., Калинникова Н.В. 
История Пономарева Е.Н., Капустина Н.И., Сурина Н.А. 
Обществознание Пономарева Е.Н., Капустина Н.И., Сурина Н.А. 
Биология Пономарева Е.Н., Ногтева С.В., Сурина Н.А. 
География Пономарева Е.Н., Абрамовский А.А., Сурина Н.А. 
Физика Пономарева Е.Н., Калинникова Н.В., Тестова С.Р. 
Астрономия Пономарева Е.Н., Калинникова Н.В., Тестова С.Р. 
Химия Пономарева Е.Н., Ногтева С.В., Абрамовский А.А. 
Искусство Пономарева Е.Н., Белозерова Н.Н., Белозерова С.Н. 
Технология Пономарева Е.Н., Нагаева Т.В., Абрамовский А.А. 
Физическая 
культура 

Пономарева Е.Н., Селякова Т.В., Маклакова Е.Н., Мокиевский С.Н. 

ОБЖ Пономарева Е.Н., Селякова Т.В., Маклакова Е.Н., Мокиевский С.Н. 
 
 
  



Приложение 4 

Состав апелляционной комиссии  
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 
Председатель комиссии:  
Пономарева Елена Николаевна, зам.директора по УВР 
Члены комиссии:  
Белозерова Наталья Николаевна, учитель изобразительного искусства 
Боброва Людмила Вениаминовна, учитель русского языка и литературы 
Капустина Надежда Ивановна, учитель истории, обществознания 
Сурина Н.А., учитель географии  
Ногтева Светлана Владимировна, учитель биологии и химии   
Лесихина Ирина Васильевна, учитель иностранного языка 
Злобина Марина Валентиновна, учитель начальных классов 
Селякова Татьяна Васильевна, учитель физической культуры  
Нагаева Татьяна Васильевна, учитель технологии 
 
 

 
  



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕНО 
 

приказом УО 
от 01.09.2022 №2/121 

  
 

ФОРМА 
протокола заседания жюри 

Об утверждении результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по ______________________ 

(предмет) 
среди ________ классов 

 
  
1. Дата проведения 
2. Место проведения 
3. Общее количество участников 
 
4. Ранжированный список победителей 
 
№ Фамилия инициалы участника Класс Количество 

баллов 
Субъект РФ 

1 Иванов А.А. 9 100 Кировская обл 
 
5. Ранжированный список призеров 
 
№ Фамилия инициалы участника Класс Количество 

баллов 
Субъект РФ 

     
 
 
Председатель жюри                                 (Ф.И.О.)                                  подпись 
 
 
Дата составления протокола 
  



Приложение 6 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

приказом УО 
от 01.09.2022 №2/121 

 
 
 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 
Директору КОГОБУ СШ               
пгт Демьяново С.Н. Мокиевскому  
 
_____________________________ 
(Ф.И.О. родителя, законного представителя) 
родителя обучающегося  
_____________________________ 
                               (Ф.И.О.ребенка) 
_____ класса 

 
заявление. 

 
Я,______________________________________________________________________, не возражаю 
                                                                                 (Ф.И.О. родителя, законного представителя -  полностью)  
против участия моего ребёнка ________________________________________________________ 

                                                                                (Ф.И.О. ребенка полностью) 
обучающегося(-йся)__________класса,  в школьном/муниципальном этапах  всероссийской 
олимпиады школьников. С Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2022-
2023 учебном  году ознакомлен(а). Даю согласие: 
- на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных, итогов этапов олимпиад (в СМИ, в том числе в  информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет") своего несовершеннолетнего ребёнка;  
- видеозапись  выполнения олимпиадных заданий в школе и загрузку в Облако (например, Google  
disk и др.) в день проведения олимпиады по предмету своего несовершеннолетнего ребёнка. 
  

 
«_______»  __________2022 г.               _____________________(Ф.И.О.) 

 
 

__________ 
 


	ПРИКАЗ
	30.08.2022г.                                                                                                                 № 72
	В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", в целях выявления и поддержки интеллектуально одаренных школьников в 2022-2023 учебном году, прик...


